Idem, 2. Timoth. 3. *Erunt homines sese amantes. & post pauca, Hos deuota.* Ibidem c. 4. *Alexander ararius multa mala mihi ostendit, quem & deuota.* Idem ad Titum, 3. *Hæreticum hominem post vnam, & secundam monitionem deuota.*

Et Ioannes in 2. epist. canon. cap. vn. *Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nolite eum recipere in domo, nec aue eis dixeritis. Qui enim dicit ei aue, communicat eius operibus malignis.*

19

Tantum ergo in primis duabus auctoritatibus videtur sententia excommunicationis

tionis simpliciter lata. Et patet, quòd ibi fuit causa iusta, quia peccatum enorme, & publicum: & forma debita, quia processus legitimus: & intentio recta, quia intendebatur correctio delinquentis. Vnde & primus ille per illam excommunicationem correctus est, vt patet per Epistolam secundam, vbi monet eos eum consolari ne absorbeat profundiori tristitia. Alij non leguntur pœnitentes fuisse, fortè iam erant apostatæ à fide, & permanserunt ibi.

Cap. 2.

In tertia auctoritate est contra prædicantem aliquid repugnans sanæ fidei: fuerunt enim tunc Pseudo-Apostoli. In aliis autem, vbi præcipit vitare malos, vel simpliciter, vel quantum ad aliquos actus, non videtur ita plenè esse lata sententia excommunicationis: quia non videtur illi per hoc traditi Satanæ: dicitur enim, quòd quos Apostolus tradidit Satanæ, statim habuit Diabolus potestatem vexandi eos: non sic autem probabile est factum de omnibus malis, quos scribit esse vitandos.

Lyra sup.  
1. ad Corin-  
th. c. 5.

Ad argumenta. Ad primum patet, quòd illa auctoritas Apocalypsis non debet intelligi de clauis ministeriali, sed de præminenti; quæ est auctoritas sententiandi vniuersaliter, & irreuocabiliter.

20

Ad secundum, Magister exponit illam auctoritatem *dist. ista cap. 3.* quod tantum per columbam, vel eius membra fit dignè remissio, vel redemptio peccatorum: fit tamen per alios, sed non dignè, vel rectè: dat enim Deus benedictionem dignè poscenti, etiam per ministrum indignum. Quod probatur per Hieronymum super illud Matth. 16. *Tibi dabo clauis regni cælorum.* & per Augustinum in lib. quæst. noui, & vet. Test. quæst. 11. *Voluntas Sacerdotis obesse vel prodesse non potest, sed meritum benedictionem poscentis.*

De hoc sup.  
d. 5. q. 2.

Ad tertium patet ex secundo articulo, quia clauis scientiæ non est aliqua scientia, sed est auctoritas noscendi, hoc est, inquirendi, & examinandi causam rei.

Ad arg. 3.

Ad quartum, patet ex quarto articulo, quia secundum vnã opinionem clauis est de se tantum potestas remota: & ad hoc, quòd sibi respondeat materia, requiritur in eo alia potestas, scilicet iurisdictio, vel saltem per aliam potestatem actiuam subiicitur sibi materia, vt fiat sibi materia capax actionis eius. Sed iuxta aliam opinionem clauis est potestas propinqua, & includit iurisditionem priuatam. Quid enim aliud est iurisdictio, quàm auctoritas dictandi ius? Et hoc quid aliud est, quàm auctoritas iudicandi, & sententiandi?

Ad 4.  
Hanc secundam viam non tenet Doctor, sed primam n. 13.

Ad quintum patet ex quinto articulo: concedo enim quòd non ordinatus potest habere clauis alias pertinentes ad forum extrinsecum, & ordinatus non habere: tamen ad hoc, quòd sit Hierarcha Ecclesiæ, id est, in principatu eminente, oportet quòd habeat illas clauis exteriores: & cum hoc præsupponitur, quòd habeat interiores. Vnde nullus ordinatur Episcopus, nisi prius in Sacerdotem fuerit ordinatus.

Ad 5.  
Non ordinatus potest habere clauis fori extrinseci.

COMMENTARIUS.

**D**E quinto articulo dico, &c. In hoc articulo agit Doctor breuiter de potestate iurisditionis, quam recepit Ecclesia in foro externo, in quo accepit clauis ligandi, & soluendi. Hæretici huius temporis post Lutherum nihil magis enervare contendunt, quàm potestatem Ecclesiæ in foro publico. Lutherus in epistola ad Senatum contra Bullam Pontificis in assertionibus art. 23. & 24. Ante eum VVitclefus, vt patet ex art. 1. *damnato in Concilio Constantiensi.* Contrarium huius, & veram potestatem spiritualem fori externi esse in Ecclesia est articulus fidei, quem probat Doctor ex *Matthæi 18.* vt patet ex textu, & exercitium huius potestatis factum ab Apostolis infra probat ex *1. ad Corinth. 15.* & *1. ad Timoth. 1.* Hic est communis sensus Ecclesiæ à principio ex Concilijs, & Patribus. Ea vsus est Paulus, iuxta communem interpretum locis citatis, eamque comminatus *1. ad Cor. 4.* *Quid vultis? in virga veniam ad vos,* &c. 13. *Quoniam si venero iterum, non parcam,* &c. Eadem vsus est Petrus iuxta epistolam Tharsifaj ad Adrianum primum, & insinuat *Can. 30.* Apostolorum.

Præterea eandem potestatem in Ecclesia esse

docent alij Canones Apostolorum, vt *10. 11. 12. 20. 30. 31.* & reliqui Canones pœnitentiales sanctorum Patrum, & Conciliorum, in quibus passim hæc potestas exercetur contra contumaces, & scelerosos. Patet etiam ex sanctis Patribus, quorum hæc, nemine excepto, sententia est. Origene *hom. 7. in Iesue:* vbi citat consuetudinem, & potestatem Ecclesiæ datam, & *tract. 35. in Matthaum:* *In Ecclesijs (hristi, inquit, consuetudo tenuit talis, vt qui manifesti sint in magnis delictis eiiciantur ab oratione, ne modicum fermenti, ex non corde mundo orantium, totam vniuersitatis consperserunt, & consensum corrumpant,* &c. & *homil. 11. in Ieremiam.* Tertull. in *Apolog. cap. 39.* appellat censuram diuinam excommunicationem. Cyprianus epistola 28. & 55. & 62. vbi hanc potestatem comparat morti, quam Synagoga ex lege inferebat peccatoribus contumacibus contra Sacerdotes. *Inserfici, inquit, Dem iussit Sacerdotibus suis non obedientes: & tunc quidem gladio occidebantur, quando adhuc & circumciso carnalis manebat: nunc autem quia circumcisio spiritalis esse ad fideles seruos Dei cepit, spiritalis gladio superbi, & contumaces necantur, de Ecclesia ei-*

Partes.

Origenes.

Tertull.

Cyprianus.

58  
De clauibus fori externi.  
Hæresis Lutheri.

Veritas fidei

Canon.

ciuntur: neque enim vincere foris possunt, cum dominus Dei vna sit, & nomini salus esse nisi in Ecclesia possit, &c.

59  
Hieron.

Hieronymus epist. 1. ad Heliōdorum cap. 7. eadem habet. *In veteri quidem lege quicumque Sacerdotibus non obtemperasset, aut extra castra positus à populo lapidabatur, aut gladio cervicē subiecta, contemptum expiabat cruore; nunc vero inobediens spiritali mucrone truncatur, aut eiectus de Ecclesia rabido Dæmonum ore discerpitur, &c.* Videatur Epistola 9. ad Demetriadem, cap. 10. in cap. 18. Matthei.

Chrysof.

Chrysofostomus lib. 3. de Sacerdotio. *Habent quidem & terrestres Principes vinculi potestatem, verum corporum solum. Id autem quod dico Sacerdotum vinculum, ipsam etiam animam contingit, atque ad caelos usque pervadit, usque ad eam, ut quacunque infernè Sacerdotes consecrerint, illa eadem Deus super nò rata habeat, ac feruorua sententiam confirmet, &c.* Videatur in Paulum & Mattheum.

August.

Augustinus tractatu 50. in Joannem; *Cum excommunicat Ecclesia, in caelo ligatur excommunicatus; cum reconciliatur ab Ecclesia, in caelo soluitur reconciliatus, &c.* contra aduersarium leg. & Prophet. cap. 17. & aliàs sæpè.

Ambros.  
Gregorius.  
Prosper.

Ambrosius lib. 1. de penitentia cap. 14. lib. 2. offic. cap. 27. Gregorius. *Constituta* 26. in Evangelia. Prosper de vita contemplatiua lib. 2. cap. 2. & alij Patres, quos citare longum est.

60  
Differentia  
inter claus  
firi interni &  
externi.

g Ex hoc patet, quod iste claus non sunt, &c. Hic rectè dicitur claus fori externi à clauibus fori interni; de quibus egit in præcedentibus; & ratio subiecta id probat: quia hæc potestas non comitatur ordinem, sed iurisdictionem in subditos; quæ committitur aliquando iis, qui non sunt Episcopi, aut Sacerdotes, vt Archidiacono; vt patet ex cap. Veniens, cum glossa, de eo qui ordinem furtiue suscepit, & glossa in Extraneag. execrabilis inter communes, de prebendis, & dignitatibus. Videatur titulus de Archidiacono. Prælati religionum approbatarum à Sede Apostolica, etiam non presbyteri, eandem potestatem habent secundum indulta Apostolica, leges, seu statuta specialia, & approbata, electi Episcopi nondum ordinati. Cæterum ad quos se extendat in specie hæc potestas, siue ordinaria, siue delegata, requirit longiorem tractatum, qui apud auctores legi potest; qui in hac materia fufius versantur: quia liberum non est mihi eidem nunc vacare, neque integrum tractatum de censuris hic exhibere, quamuis locus proprius eius sit: materia nempe peruiã est, & longum mihi restat iter. Ideoque in hoc articulo perstringam breuiter ea solum, quæ Doctior attingit.

61  
Dubium.  
Vnde habet  
excommunicatio  
vt ligetur  
non subditis  
ad evitandum  
excommunicatum.

h Sed nunquid quilibet habens iurisdictionem, &c. Mouet dubium: An quilibet habens iurisdictionem fori externi possit excommunicare excommunicatione maiori, quæ inducit illum effectum, vt simpliciter excludatur à communione fidelium, tam subditorum excommunicantis, quam etiam non subditorum, ita vt hi etiam teneantur eum euitare. Ratio dubitandi est, quia sicut iurisdictione limitata eius, qui fert censuram, non extenditur ad non subditum, ita etiam neque præceptum ab eo latum ligat non subditum.

Resolutio  
Doctioris.

Respondet hunc effectum obligationis, ex quo incurritur excommunicatio minor à com-

municante etiam non subdito, non esse ex vi præcepti particularis, sed ex lege vniuersali illius, qui habet potestatem in vniuersos Christianos, qui est Vicarius Christi. Si hoc, inquit, non placet, oporteret. quærere vnde contineat illa extensio præcepti particularis iurisdictionis ad vniuersos; & vnde ipsa eius iurisdictione non sit limitata quoad hoc præceptum, sicut est limitata quoad reliqua præcepta, respiciens solos subditos, & remittit inquisitionem huius alius.

Hanc extensio  
nem esse ex  
authoritate  
vniuersali.

Respondetur hic duo considerari posse, nempe poenam ipsam, vt respicit subditum, qua fit incapax communionis cum Ecclesia, & segregatur ipso facto propter causam iustam. Aliud vero est considerandum, nempe obligatio aliorum fidelium, qui intra Ecclesiam sunt, eidem non communicandi, & vterius poena legis inducta, nempe excommunicationis minoris ipsis communicantibus.

Explicatur  
& sustinetur  
dicta resolutio.  
Obligatio fugiendi excommunicatū, & poena inducta diuersa sunt.

Quantum ad primum effectum potest dici, quod originaliter est ab ipso Iure diuino, vt patet Matthæi 18. *Quodcumque ligaueritis super terram, erit ligatum & in caelo.* Vnde sententia iusta prælati confirmatur à Deo, ita vt ille, qui segregatur, non solum maneat segregatus in propria Ecclesia; sed etiam vniuersum ab Ecclesia vniuersali, cuius illa est membrum, nequit enim communicare corpori vniuersali. Republicæ Ecclesiasticæ, nisi mediante Ecclesia particulari, cuius est membrum, & cui debet primum vniuersi sub suo prælatu.

62  
Obligatio  
præmissa est  
diuina legi.  
Sententia lata confirmatur  
in caelo.  
Segregatur à particulari  
manet etiam ab vniuersali  
Ecclesia segregatur.

Hinc nascitur etiam originaliter obligatio aliorum fidelium eidem non communicandi: quia qui Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus, & publicanus, &c. Quantum, scilicet ad effectum communionis, vt patet etiam ex locis, quos infra citat Doctior, in quibus tam Paulus, quam Ioannes prohibent communionem cum peruersis 1. ad Cor. 5. & 2. ad Thessalon 3. & 2. ad Tim. ad Tuum 3. & 2. Ioannis 7. Ex quibus constare videtur hoc præceptum accessorie extendi per concessionem factam ad reliquos fideles, etiam diuina lege, ex vi potestatis concessæ, & effectus specialis, quem inducit sententia lata, & segregans vniuersaliter à consortio fidelium, quæ confirmatur in caelo. Et videtur ita intelligere Patres hunc effectum, nempe simpliciter ab vniuersa Ecclesia segregatum esse, qui ab Ecclesia particulari per sententiam segregatur, quæ in caelo absolute confirmatur.

Obligatio non  
communicandi  
est Iuris diuini.

Quantum ad poenam, quam incurrit præterea communicans cum excommunicato, etiam non subditus, dicendum est hanc poenam inductam esse à Canone, & legislatore vniuersali; à quibus præcipitur non esse communicandum cum excommunicatis: vt præcipit Canon 10. Apostolorum sub maiori poena, etiam segregationis. *Si quis cum excommunicato in domo vna præcatus fuerit segregetur.* Item Canon 11. Can. 12. Can. 31. Concilium Nicænum primum Can. 5. Antiochenum Can. 6. Sardienfe Can. 13. Chalcedonense act. 3. Epistola ad Valentinianum, & Marcianum Imperatores. Arelatenfe primum cap. 16. & Arelatenfe 2. cap. 8. Carthaginense 4. cap. 73. Toletanum 1. cap. 16. Altiliodorenfe cap. 39. Turonense 2. cap. 21. Lugdunenfe 1. cap. 4. Bracharenfe 1. cap. 33.

63  
Poena vera  
inducta est à  
Canone vniuersali.

Canones Apo.  
stolorum.

Niceni.  
Antioch.  
Chalced.  
Et aliorum  
Conciliorum.

Præterea, idem statuerunt Pontifices; vt Calixtus Epistola 2. Excommunicatos, inquit, à Sacerdotibus nullus recipiat ante utriusque partis iustam examina

Calixtus.

*excommunicationem, nec cum eis in oratione, aut cibo, & potu, aut osculo communicet; nec auct ei dicat, quia quicumque in his, vel alijs prohibuit scienter excommunicatis communicauerit, iuxta Apostolorum institutionem, & ipse simili excommunicationi subiacet, &c.*

Fabianus.

Eadem habet Fabianus epistola 1. *Quoniam, inquit, si Apostoli statuerint dicentes; Cum excommunicatis non est communicandum: & si quis cum excommunicatis auertendo regulas, scienter psallat in domo, aut simul locutus fuerit, aut orauerit, ille in communionem priuetur, &c.*

Ex his sequitur, vt cætera omittamus, hanc pœnam emanasse à Pontifice mediâtè, vel immediâtè; nam Canones Apostolorum, ex quibus origo eius habetur, retenti semper deinceps in Ecclesia, præsidente Petro facti sunt, & posteriora Concilia generalia à Romanis Pontificibus conuocata, & præsentibus eorum Legatis celebrata sunt, & mox ab ipso confirmata, ipsi etiam Pontifices suis cõstitutionibus secuti sunt Canonum Apostolorum præscriptum, vt patet ex Fabiano, & Calixto. Origine etiam horum, vt dictum est, in diuinam legem, & præscriptum modum correctionis à Christo Domino, Matth. 18. emerfit: rectè ergo Doctõr in potestatem vniuersalem vim Canonis refundit.

64

*i Si prima sententia est vera, &c.* Superiùs dixit hanc potestatem sequi iurisdictionem fori externi; hic autem ex effectu illo vniuersali Canonis, & excommunicationis, quæ inducit separationem absolutè, & vniuersaliter quoad omnes fideles limitat potestatem excommunican-

di; ita vt Parochis non conueniat, nisi in his casibus, qui Iure concessi sunt; Episcoporum enim proprie id munus est ex Canonibus, vt patet 23. q. 3. cap. Corripiantur, & 16. q. 2. in cap. Vbi, dicitur mucto Episcopi. Parochos D. Thomas hic, & Richardus allerunt ex consuetudine habuisse potestatem excommunicandi pro furtis, & rapinis. Hanc potestatem abtulit Tridentin. sess. 25. cap. 3. & meritò, vt patet *ibidem*, ex Concilio, & affirmat hic Doctõr: quia nihil æquè damnatur, quàm prompta, & præceptis huius potestatis in obuñs, & leuibus causis executio. Vnde Leo Papa epistola ad Episcopos Viennensis Prouinciæ, cap. 6. *Nulli, inquit, Christianorum facile cõmunio denegetur, nec ad indignantis fias hoc arbitrium Sacerdotu, quod in magni reatus visionem inuitus, ac dolens quodammodo debet inferre animus vindicantis. Cognouimus enim pro commissis, & leuibus verbis quosdam à gratia communionis exclusos, & anima, pro qua Christi sanguis effusus est, irrogatione tam sani supplicij, sauciatiæ, & incermem quodammodo, excuiusque omni munimine diabolicis incurfibus, vt facile caperetur, obiectam, &c.* Hoc ipsum confirmat Doctõr exemplo Pauli, qui ter tantum legitur sententiam hanc tulisse: videantur expõsitores in loca subiecta. Cætera patent ex litera; & responsio ad argumenta in distinctione quætionis per suos articulos. *In responsione ad 4.* insinuat duas opinionones circa clauem Sacerdotalem, & eius potestatem, an sit proxima, an remota potentia: *suprà in articulo 4. huius quætionis*, ipse sequitur primam sententiam, quam *ibidem* explicuimus.

*Non conuenire Parochis, nisi in casibus permisis Iure.*

*Est mucto Episcoporum excommunicare. Ius Tridentini derogat antiquo.*

*Præcepti sententia damnatur.*

*Leo. Non esse leuiter videntium hac potestate.*

### SCHOLIUM.

*Opinio Magistri, non tolli culpam, nec pœnam aternam per clauem, sed tantum pœnam temporalem, cuius partem dimittit Sacerdos, modo eius sententia sit conformis diuino iudicio, non aliter.*

**A**D<sup>k</sup> quætionem motam *dist. 18.* dicuntur duæ conclusiones. Prima negatiua, scilicet quòd vis clauium non se extendit ad remotionem culpæ, vel pœnæ æternæ; quod videtur Magister sentire *dist. illa: Deus, inquit, per se tantum dimittit peccatum, quia & animam mundat ab interiori macula: & à debito aternæ mortis soluit.* Quid ergo faciunt Sacerdotes Euangelici? Respondet, *Tribuit eis potestatem ligandi, & soluendi, id est, ostendendi eos ligatos, & solutos.* Quod probat per illud de leproso priùs sanato, quàm ad Sacerdotem misso, *Luca 5.* Similiter de Lazaro priùs suscitato, quàm discipulis ad soluendum tradito, *Ioan. 11.*

21  
*Opinio Magistri.*

*Quere Richard. hic art. 2. q. 1. & 2. & D. Thom. art. 1. q. 3.*

Item per Hieronymum super illud *Matth. 16. Tibi dabo clauem, Iu Leuitico*, inquit, *se ostendere Sacerdotibus iubentur leprosi, quos illi non faciunt leprofos, vel mundos: sed discernunt, qui mundi, vel immundi sunt.* Ex hoc dicit Magister, quòd olim Sacerdotes legales habebant iurisdictionem in curandis leprosis, hoc nunc habet Sacerdos Euangelicus in retinendis, vel remittendis culpis.

Additur affirmatiua, quòd vis clauium se extendit ad pœnam temporalem; & in hoc Magister exponit aliter quomodo Sacerdos Euangelicus soluit, & ligat: quia ligat ad pœnam temporalem, quam imponit contenti: soluit autem cum à pœna debita aliquid dimittit, vel per eam peccatorem ad Sacramentorum cõmunionem admittit.

*Vide Rich. artic. 1. q. 4.*

*Secundum Mag. clauis tantum tollit pœnam temporalem.*

Additur autem, quòd hæc potestas respectu pœnæ temporalis talis est, quòd non ratificatur actus eius, nisi sit conformis iudicio diuino, scilicet nisi tantam imponat, quanta secundum iustitiam diuinam peccatis respondet: verbi gratia, pone, iste pro peccatis suis tenetur secundum strictum rigorem ad pœnam decem dierum, Sacerdos virtute clauium potest sibi remittere pœnam trium dierum.

22

Et esto quòd de thesauro Ecclesiæ iste dispensator possit vnum diem, vel duos remittere, post totum hoc, remanet iste obligatus ad sex, vel quinque dies: de quibus,

bus, si Sacerdos aliquid dimittat, non ratificatur ista obligatio: quia tunc clavis potestatis errat in iugando, & soluendo: facit enim cum magis solutum à pœna temporali, quàm Deus iudicet eum solutum, & per consequens, nisi ille hós sex dies hîc soluat, residuum ab eo exigetur in purgatorio.

## C O M M E N T A R I V S.

65 *Resolutio distinctionis decima octava.*  
*Sententia Magistri.*  
 k **A**d *quæstionem motam dist. 18. dicuntur duæ conclusiones, &c.* Subiicit sententiam Magistri, qui negat confessarium absoluerè à culpa, aut pœna æterna; sed tantùm à pœna temporali in parte, vt si pœna proportionata culpæ sit decem dierum, potest Sacerdos pœ-

nam trium dierum remittere. Addit præterea remissionem esse nullam, nisi ratificetur in cœlo; tunc autem ratificari, quando clavis in iudicando non errat; sed pœnam iniungit debitam secundùm iustitiam diuinam, & præcisam.

## S C H O L I V M.

*Reijcit Magister, & probat per claves tolli culpam, & pœnam æternam, & rationes sunt clare. Vide alias dist. 14. quæst. 4. Decidit ergo tunc per claves tolli peccata, & dari primam gratiam, quando pœna dispositio ex se hoc non potest, nisi ei adiungatur absolutio. Refutat etiam quatuor rationibus num. 25. quod dicit Mag. non ratificari iudicium Sacerdotis; nisi sit conformis iudicio Dei quoad quantitatem pœna remittenda. Refutatio est clara.*

23

**C**ontra primum, <sup>1</sup> quia tunc Sacramentum Pœnitentiæ non esset Sacramentum nouæ legis, nec aliquam causalitatem, vel dispositionem haberet causalem ad primam gratiam: quia nunquam dignè susciperetur nisi ab habente iam primam gratiam: nullus enim dignè ostenditur solutus à Deo, nisi prius sit solutus.

*Est necessaria in re, vel voto.*

Item, susceptio istius Sacramenti est instrumentum ad gratiam, hoc est, dispositio efficax necessaria ex statuto diuino ad gratiæ susceptionem; instrumentum autem, vel dispositio præuia, non est signum rememoratiuum, siue ostensiuum alicuius, vt iam præteriti, sed futuri: ergo collatio Sacramenti Pœnitentiæ, ad hoc vt fiat dignè, non oportet vt sit signum absolutionis diuinæ præcedentis.

*Nota contra eos, qui imponunt Scoto quod non requirit attritionem cum absolutione.*

Concedo ista, vt diffusè declaratum est *dist. 14. quæst. 4.* quod Sacramentum Pœnitentiæ potest dignè recipi ab attrito, & hoc tanta attritione, quæ non sufficeret per modum meriti ad iustificationem suscipiendam in termino attritionis: & si non fideò recipiatur, in termino recipitur gratia prima, quia à Deo confertur, & absolutio Sacramentalis est signum efficax illius absolutionis sequentis in vltimo instanti ipsius, sicut pœnitentia verborum est signum confessionis corporis Christi. Et secundùm hoc patet quomodo Sacramentum hoc est instrumentum ad gratiam primam, sicut dispositio præuia eo modo, quo alteratio potest dici instrumentum respectu generationis substantiæ, quia dispositio præuia.

*Quomodo Sacramentum Pœnitentiæ est instrumentum ad primam gratiam.*

Non igitur est simile de Sacerdote legali respectu lepræ, & de Euangelico respectu culpæ: quia ille tantùm exercuit aliquid, quod erat signum rememoratiuum mundationis lepræ, & nihil quod esset signum prognosticum efficax respectu mundationis sequentis: sed iste exercet actum, qui est signum prognosticum efficax mundationis sequentis in vltimo instanti, pro quo iste à Deo, & ab Ecclesia est absolutus.

24

*Dist. 14. q. 1. a. 1. & d. 17. q. unica. Sacerdos tollit pœnam æternam, & culpam vt instrumentum, Deus vt causa principalis. Solus auctoritates adducas pro opin. Mag.*

Si dicas; ergo Sacerdos delet maculam, & pœnam mortis æternæ, quod est proprium Deo; Dico, quod vtrumque facit; si tamen duo sunt ibi, de quibus dictum est aliàs: sed non facit nisi instrumentaliter, non quidem attingendo illum effectum, nec virtute propria, nec alterius: sed attingendo aliquid prius, quod est dispositio necessitans ad illum effectum; necessitans, inquam, ex diuinâ pactione, & tale agens causans dispositionem necessariam ad terminum, dicitur agens instrumentale, vt est de alterante, & generante: proprium autem est Deo principaliter mundare, & remittere illud debitum, etiam attingendo illum effectum: horum autem neutrum conuenit Sacerdoti.

Auctoritates ergo quas Magister adducit pro se, affirmatiuè loquuntur; quod hoc facit: & verum est quod Sacerdos Euangelicus ostendit illum mundatum, & solutum pro instanti, pro quo intelligitur sua absolutio: sed non hoc solùm, imò sic ostendit, quod illa ostensio est dispositio præuia & necessaria ad illud, quod ostenditur: hæc est enim excellentia Sacramentorum nouæ legis, quod eorum susceptio est dispositio

dispositio sufficiens ad gratiam : illorum autem legalium , nec susceptio erat dispositio efficax ad mundationem corporalem lepræ , vel huiusmodi sceleratis. Estet autem simile , si loqueremur de Sacerdote legali purificante aliquem per aquas asperfusionis ab aliqua irregularitate contracta in lege ex contactu lepræ , vel huiusmodi : tunc enim Sacerdos ille exerceret quendam actum , qui esset signum efficax reconciliatio- nis huius irregularitatis , & mundationis illius polluti , in cuius mundationis actu , vel termino , sequeretur effectus signatus , scilicet quod iste esset dignus communicare cum cæteris Synagoga.

*Comparatio Sacerdotis legalis , & Evangelici.*

Contra illud , quod dictum est de secunda conclusione , potest argui. Nulli committitur potestas arbitrandi in causa aliqua , cuius arbitrium nunquam erit ratum propter quamcunque diligentiam possibilem adhiberi ab ipso , sed tantum à casu , vel per miraculum speciale : sed per quamcunque diligentiam possibilem adhiberi à Sacerdote , non potest pertingere ad illud indiuisibile pœnæ , quo Deus iudicat peccatorem esse dignum. Si ergo attingat , hoc erit à casu , vel per miraculum speciale , nec erit ratum , per te , nisi ad illud attingat : ergo non habet auctoritatem aliquam arbitrandi.

25  
*Impugnata secunda con- Mag. posita nu. 21. quatuor rationibus.*

Confirmatur , quia nec est verisimile quod Deus dederit potestatem Ecclesiæ arbitrandi , sic quod ipse voluerit arbitrium Ecclesiæ ratificare ; & tamen quod impossibile sit eam rectè arbitrari , sic nihil ratificatur , nisi à casu , vel per miraculum speciale.

Item , nullus constituitur arbiter inter partes sub hac conditione , quod præcisè arbitretur ad voluntatem vnus partis : & hoc maximè quando non potest nosse determinatè voluntatem illius partis : sed in iudicio pœnitentiæ partes sunt Deus , & peccator , inter quos est Sacerdos arbiter : ergo non obligatur præcisè ad arbitrandum illam pœnam , quam sibi Deus infligeret , maximè cum non possit sibi constare de voluntate Dei , quo ad hoc præcisè , vt est membrum Ecclesiæ.

*Sacerdos est arbiter inter Deum & peccatorem.*

Item , si Sacerdos imponat pœnitentiam aliquantulum maiorem , quam respondeat peccatis , non est probabile quin pœnitens teneatur eam implere : ergo si aliquantulum minùs pœna condigna , illa videtur sufficere : nam si non sufficeret aliqua citra illam punctalem , quam dicitur diuina iustitia : ergo non oporteret explere aliam vltra illud punctuale diuinæ iustitiæ.

*Scilicet si acceptauerit eam , nõ aliter , vt dixit d. 15. q. 1. & d. 17. nu. 22. de quo hic nu. 27.*

C O M M E N T A R I V S.

66  
*Reiicitur sententia prædicta quoad primam partem.*

**C**ontra primum : quia tunc Sacramentum , &c. Hic impugnat primam sententiam Magistri , remittens se ad dicta *dist. 14. quæst. 4.* vbi etiam hanc controuersiam tractauimus de remissione culpæ , & pœnæ æternæ. Patet etiam veritas ex iis , quæ dicta sunt *dist. 17.* de potestate clauium in foro interno.

*De remissione pœna temporalis. Sententia Magistri.*

Quoad secundam conclusionem , seu sententiam Magistri de remissione pœnæ temporalis , non desunt qui eam sequuntur : non est tamen intelligenda quasi sententia confessarij ex toto sit nulla , si non attingat medium indiuisibile rei : quia pro rata , & secundum proportionem remittitur pœna debita peccato , ita vt si pœna illa secundum præscriptum diuinæ iustitiæ non attingatur adæquatè per opus satisfactorium impositum à Sacerdote : tamen remittitur in parte , & secundum gradum , in quo proportionatur pœna satisfactoria , seu opus impositum à Sacerdote , pensatis omnibus ad pœnam præscriptam

*Explicatur.*

peccato ex diuina ordinatione , vel hic , vel in altera vita soluendam. Quoad reliquum verò , quod superest infra debitam proportionem ; pœna peccato debita , vel his per alia opera æquivalentia debeant redimi , vel certè in purgatorio soluantur. Non debet autem hæc proportio ita attendi , vt satisfactio viæ iniuncta à confessario seruet eandem mensuram diuturnitatis , & acerbitatis , quantum ad intensionem , & extensionem , cum pœna purgatorij : sed debet attendi medium , prout opera viatoris omnibus pensatis æquivalent pœnis purgatorij redimendis per modum satisfactiois.

Hanc sententiam sic explicatam sequitur Suarez *dist. 38. sect. 5.* citans Petrum à Soto *sect. 1. de satisfactioe.* Valquez in *3. parte quæst. 94. art. 2. dub. 6.* Eandem sententiam impugnat Doctor in hoc §. *versu Contra illud , quod dictum est de secunda conclusione , &c.* cuius rationes adducemus in sequenti.

*Eandem sequuntur alij.*

S C H O L I V M.

*Impugnata secunda conclusione Magistri , dicentis non valere impositionem pœnitentiæ , nisi punctualiter correspondeat debito secundum iudicium Dei : resoluit non requiri hanc punctualem correspondentiæ , sed dari latitudinem , sicut in commutationibus. De quo dist. 15. quæst. 2. num. 15. & intra summum , & infimum pœnam iustè imponi. Quod si citra infimum , vel vltra summum imponatur , clauis errat , & secundum id , in qua errat , non approbatur à Deo.*

Dico

26  
d. 15. q. 2.  
num. 15.

Quādo clavis errat in imponenda pœnitentia.

**D**ico ergo<sup>m</sup>, quòd sicut in aliis commutationibus iustitia commutativa habet aliquam latitudinem, ita quòd non respicit in commutationibus indivisibile, sed medium rectæ rationis: ita iustitia punitiva, quæ est commutativa pœnæ pro culpa, non respicit necessariò gradum indivisibilem pœnæ correspondentem huic culpæ: sed est ibi aliqua latitudo, infra quam pœna minor non sufficit, & ultra quam pœna maior non est imponenda: & extra totam istam latitudinem clavis citrà, vel extrà ligans, errat: & tunc non immeritò quæ soluitur in terris, non soluitur in cœlis, id est, non ratificatur: sed intra latitudinem non errat, & idèò arbitrium ratificatur intantum, quòd quiddam imponitur intra illam latitudinem, hîc oportet implere, & si hîc non impletur, residuum in purgatorio exigitur: & si minùs imponatur, & expleatur, nihil maiùs exigitur in purgatorio.

Istud autem medium in ista latitudine possibile est esse homini notum per legem Dei cum adiutorio rationis naturalis: & idèò obligatio ad hoc medium latum est ad possibile homini sine miraculo speciali, & sine casu, & fortuna.

C O M M E N T A R I V S .

67  
Secunda conclusio.  
Medium rectæ rationis, non rei servari debet in satisfactione pro pœna temporalis.

**D**ico ergo quòd sicut in aliis commutationibus, &c. Hæc est secunda conclusio Doctoris in hac quæstione contra prædictam sententiam, in qua dicit non medium rei in se spectari in satisfactione, ut acceptatur à Deo pro æquivalenti: sed medium rectæ rationis, in quo datur secundum arbitrium prudentis æstimationis, latitudo inter summum, & infimum, & secundum iustitiam commutativam; ut supra determinavit dist. 15. q. 1. §. *Alia translatio circa finem.* Unde sicut commutativa respicit pretium, & servat æqualitatem hanc non in indivisibili, sed iuxta latitudinem prædictam; ita etiam vindictiva inquantum in hoc imitatur commutativam, commutando satisfactionem pro pœna, sufficienter adæquat pœnam, si servet latitudinem iuxta rectam rationem; neque requiri ut attingat indivisibile pœnæ. Quæ sequuntur Gabriel in hac dist. 18. q. 1. art. 1. not. 5. conclus. 2. Maior dist. 20. q. 1. Medina C. de Confessione, q. de effectu pœnitentia iniuncta. Socus eadem 20. quæst. 1. art. 3. Eandem tenent omnes nostræ Scholæ Doctores in prædictis locis.

Probat conclusio ex potestate clavis.

His positis probat Doctor conclusionem. Primò ex auctoritate, quam habet confessarius ligandi, & solvendi, seu arbitrandi inter Deum, & peccatorem. Nulli committitur potestas arbitrandi in causa aliqua, cuius arbitrium nunquam erit ratum ex quacumque adhibita diligentia: sed tantum à casu, vel per miraculum, id est, præter scientiam, & intentionem iudicis, sed ex mero casu, vel certè per revelationem specialem Dei, quæ non conceditur ordinariè Sacerdotibus; sed ex sententia opposita id sequitur, si Deus determinavit debere correspondere puncto indivisibili pœnæ secundum medium rei, quòd nequit attingere, nisi ex casu, aut miraculo: ergo non potest iudicare, seu arbitrari Sacerdos de pœna temporalis, & satisfactione ei correspondente. Confirmatur, quia non est probabile quòd in hoc dederit auctoritatem arbitrandi Ecclesiæ, cuius arbitrium ratum habet, in eo quòd nequit attingere nisi casu, vel miraculo.

68  
Responsio.

Ad hanc rationem respondent præfati auctores, non esse inconueniens, ut nesciat Sacerdos attingere medium indivisibile rei, quin maiorem, aut minorem pœnam iniungat, pœna iniuncta tantum valebit, quantum proportionatur pœnæ, quam Deus peccato præscripsit se-

cundum legem, cuius indivisibile punctum omnino nescitur: sufficit enim ut Confessarius humano modo iniungat pœnam considerata gravitate peccati, & statu peccatoris, & modo conversionis, & cæteris circumstantiis. Unde aliquando propter peccatum lenius ratione scandalis annexi pro satisfactione aliorum debet iniungi pœnitentia maior, ut olim in Ecclesia fiebat.

Contrà: hæc responsio non solvit argumentum, quia clavis potestatis non potest consistere sine clavi scientiæ, ut suo loco tractavimus: sed confessario non tantum data est potestas solvendi quoad peccatum, & pœnam æternam: sed etiam quoad pœnam temporalem debitam, & ligandi pœnitentem per satisfactionem congruam: ergo etiam pœna temporalis constituta est sub arbitrio, & scientia Sacerdotis, etiam quoad modum istum: quod decernere potest secundum determinationem clavis scientiæ. Antecedens est certum ex Conciliis, ut Nicæno cap. 12. tit. de pœnitent. & remissionibus, d. 6. de pœnitent. cap. Mensuram, & 26. quæst. 7. & novissimè ex Trident. sess. 14. cap. 8. *Debent ergo Sacerdotes Domini quantum spiritus, & prudentia suggererit, pro qualitate criminum, & pœnitentia facultate, salutaris, & conveniens satisfactiones iniungere, &c.* Patet idem ex Canonibus pœnitentialibus, in quibus pœnitentia, & tempus eius perficiendæ præscriptum est: modus etiam conversionis, & gravitas peccatorum attenditur: ita ut pro gravioribus maiores etiam satisfactiones exigantur, non solum respectivè ad ædificationem proximi, & Ecclesiæ; aut etiam in medicinam: sed etiam in vindictam peccatorum, quæ contra Deum sunt commissa; ut patet ex locis citatis ex Tridentino; & hoc ad effectum servandæ æqualitatis, & medium iustitiæ inter peccatorem, & Deum offensum: ergo Deus commisit hoc iudicium Ecclesiæ, ad quod tenentur Sacerdotes ex natura huius fori, & diuino præcepto, si status, & facultas pœnitentis id permittat. Ex quo patet prima consequentia.

Confirmatur, potestas iudicariæ commissa Ecclesiæ regulatur per scientiam humanam, siue per fidem, siue per prudentiam fundatam: quia aliter nequit fundari potestas iurisdictionis in Ecclesia sine regula sufficiente, & directiva, ex qua decerni possent medium debitum iustitiæ. Ad prædicta autem reuocatur scientia huius status:

Impugnatio. Clavis potestatis dependet à clavi scientia.

Trident.

Praxis Ecclesiæ antiqua, & moderna præscribendi satisfactionem.

69  
Confirmatio. Regulatur potestas commissæ per scientiam humanam, & fidem.

status: ergo ex prædicta scientia, & regula potest determinari medium iustitiam, quoad diuinam acceptationem, ultra quod Deus aliud non exigit, medium, inquam, satisfactionis, quo delectatur tota pœna debita peccato. Consequentiam negant præfati authores. Sed probatur, omnem iudicium fundatum in potestate plenaria, & non reseruata in aliquo foro, potest terminari completè in illo foro secundum leges, & regulam ipsius fori: sed Ecclesiæ cõmunita est potestas plenaria iudicandi reum in hoc foro quoad peccata omnia, Deo sibi nihil reseruante, & accessorie; recepit etiam sine vlla reseruatione potestatem vindicandi peccata quoad pœnam temporalem: ergo potest attingere medium iustum, & debitum satisfactionis per regulam & potestatem concessam huius fori, quoad diuinam acceptationem, si præscribat satisfactionem integram, quam iudicat sufficientem ratione delicti, secundum medium, quod dicitur regula ipsius fori, & recta ratio.

Ex prædicta regula potest determinari medium.

Causa per se potestatem plenariam, & non reseruata terminari potest.

Talis data est Ecclesiæ.

70 Probatio consequentia ex præcepto imponenda satisfactionis.

Probatur consequentia ex natura potestatis receptæ, & præcepti, ex quo redundat obligatio eius exercendæ, iniungendo satisfactionem pro pœna temporali iuxta qualitatem delicti: quia si obligatio tantum respiceret vindicationem peccati ad satisfactionem Ecclesiæ, aut etiam aliorum, vel etiam ad correctionem tantum peccatoris per modum medicinæ, non est fundamentum, vnde dicamus per eam tolli aliquid pœnæ debitæ peccato in altera vita, & secundum diuinam iustitiam, quod nemo dicit, ut dicere potest: de fide enim est opera satisfactoria, siue per clauem imposita, siue spontaneè assumpta, remittere pœnam alterius vitæ temporalem, & proinde a Deo acceptari per modum satisfactionis condignæ, & secundum medium iustitiæ: ergo potestas iudiciaria quoad satisfactionem imponendam data Ecclesiæ sine vlla limitatione, ex diuina institutione, & acceptatione (cùm sit actus iustitiæ vindicatiuæ seruans medium communitatiuæ inter delictum, & satisfactionem) respicit aliquod medium possibile attingi secundum rectam rationem, & regulam huius status, in quo est concessa, ultra quod, si statuat, Deus aliam satisfactionem, aut pœnam non exigit.

71 Præceptum imponenda satisfactionis iuxta qualitatem delicti.

Patet consequentia ex inconueniente assumpto: quia si præcepto huius potestatis exercendæ, secluso alio impedimento, tenetur confessorius imponere satisfactionem iuxta naturam, & qualitatem delicti in vindicationem peccati, nõ pro culpa, aut pœna æterna, sed pro pœna temporali, vt dicit Tridentinum *sess. 6. cap. 14. & loco iam citato cap. 8.* Sequitur Deum voluisse satisfactionem imponendam esse in ea mensura, quam exigit delictum regulariter, sed hoc præceptum nequit aliter interpretari, nisi quatenus ex natura fori datum est, ad finem seruandæ iustitiæ, & ponendæ æqualitatis debitæ: quia alius finis illius præcepti assignari nequit, inquantum præcisè respicit vindicationem debitam peccati, ex quo sine debeat interpretari natura ipsius præcepti, quod est iustitiæ vindicatiuæ: ergo cùm Deus voluerit ex natura fori, & præcepti seruare æqualitatem, sequitur in potestate Ecclesiæ esse attingere illam æqualitatem, & medium eius, ultra quod Deus non exigit aliam pœnam. Vel certè dicendū esset Deum ultra pœnã reseruata pro altera vita, determinasse aliam pœnam æqualem etiam in hac vita iniungendum esse pro peccato,

Supponit attingi posse medium ex regula fori.

Finis præcepti.

& eius mensura, & sic punire bis in idipsum, quod eius misericordiæ non congruit, vt nemo ita factum esse docet. Reitat ergo, & sequitur Deum præscripsisse hunc modum vindicandi peccatum iuxta Ecclesiæ, quo etiam potestas concessa seruet medium iustitiæ, & æqualitatem, quam solus Deus exigit. Hæc æqualitas sequitur determinationem regulæ, quæ est recta ratio, quæ dicitur de medio, non secundum indiuersibile Mathematicum, sed secundum latitudinem, vt in aliis commutationibus contingit, quæ est conclusio Doctoris; non autem dicitur casualiter, sed ex principis cognitis, & secundum prudentiam, qua attingit medium.

Probatur secundò eadem consequentia principalis, in qua versatur controuersia: probatur autem ex fine diuinæ institutionis, qua voluit aliter remittere peccata in Baptismo, aliter in hoc foro: si consideremus finem ex parte diuinæ voluntatis, est ostensio suæ iustitiæ, & clementiæ, vt decernit Tridentinum *loco citato cap. 8.* Motiuum iustitiæ fuit ingratitude peccatoris, qui post plenariam in Christo indulgentiam peccatorum quoad culpam, & pœnam per Baptisimum receptam, denuò immemor beneficii peccat. Motiuum clementiæ fuit fragilitas etiam nostra, ne ex facilitate veniæ contemnamus peccata, si sine satisfactoria nobis dimitterentur quia onus satisfactionis adimplendæ retardat hominem à peccato, vt ibi Concilium docet. Alius etiam finis assignatur *ibidem*, nempe vt peccator per opera satisfactoria redimendo pœnam configuretur Christo, & eius passioni.

72 2. Probatio. Ex diuina institutione, & modo peculiari remittendi peccata in hoc foro. Finis reseruata pœna temporalis

Ex quibus sic argumentor. Concilium statuit differentiam inter modum, quo Deus recipit peccatorem in gratiam mediane Baptismo, & modum, quo recipit mediante pœnitentiæ Sacramento, in hoc præcisè quòd in Baptismo sit remissio plenaria sine opere satisfactionis: in pœnitentiâ verò exigit Deus satisfactionem pro pœna temporali, quam alioquin non remittit sine satisfactione, & exhibita satisfactione par est indulgentia Baptismi, & pœnitentiæ: & consequenter satisfit diuinæ iustitiæ: quæ talem satisfactionem dandam ordinauit, & datam acceptat: ergo non exceditur vindicatio peccati secundum diuinam iustitiam ultra satisfactionem debitam: quod etiam aduersarij nobiscum cõcedunt, modo satisfactio sit competens, & proportionata pœnæ, & peccato: sed hæc satisfactio, de qua hic loquitur Concilium, est tertia pars pœnitentiæ: nam de satisfactione spontanea, & alia diuinitus inflicta à Deo, & humiliter tolerata agit *c. 9.* hinc autem, vt dixi, de satisfactione pœnitentiæ, quam imponere debent confessori, qui receperunt clauem non solum absoluendi, sed etiam ligandi; & quam tenentur imponere iuxta naturam delicti, & facultatem pœnitentis, etiam in vindictam, & castigationem peccatorum, vt ibi Concilium: ergo interpretatur non solum esse potestatem iniungendi hanc satisfactionem, sed posse determinare medium iustum eius, quo Deo satisfiat, & attingatur finis huius institutionis, ex quo Deus præscripsit satisfactionem, nempe iusta castigatio peccatoris, & correctio eius ex rigore satisfactionis, ne ampliùs peccet.

73 Exigitur satisfactio.

Tertia pars pœnitentiæ.

Sensus Concilij.

Patet consequentia, quia institutionem satisfactionis colligit Concilium esse ad placandam diuinam iustitiam, eique satisfaciendum, cuius minister est Sacerdos, quantū spiritus & pruden-

74 Probatio consequentia.

tia suggerit, pro qualitate criminum, & facultate pœnitentis pœnitentiam conuenientem iniungens, vt dicit Concilium: ergo potest pro qualitate criminum conuenientem decernere, prout spiritus, & prudentia suggerit. Hæc autem satisfactio est conueniens, quæ placat diuinam iustitiam: ergo medium talis satisfactio potest decernere, & discernere confessarius ex regula prudentiæ: & consequenter illa satisfactio sic iniuncta erit sufficiens tum ex fine diuinæ iustitiæ, quæ decernit pœnitentiam conuenientem sic iniungi in hoc foro: tum etiam ex fine diuinæ clementiæ, quo præscribitur talis satisfactio, qua peccator deinceps terreatur à peccato: quoniam ad vtrumque finem habet sufficientem proportionem satisfactio sic iniuncta ex qualitate delicti: & hic est finis proximus tam iustitiæ, quam clementiæ, vt per talem satisfactio conuenientem terminetur completè iudicium in hoc foro, & in vita præsentis, cuius opera habent sufficientem proportionem ad ponendam æqualitatem; in quem finem, & confessarius recipit potestatem ligandi ex Concilio, & diuinum præceptum ad iniungendum regulariter satisfactio debita iuxta qualitatem delicti.

75  
Confirmatio.

Proportio satisfactio nis nõ attingitur respectu ad pœnam Purgatorij, sed ad peccatum commissum.

Potest attingi medium inter peccatũ & satisfactio nem.

Deus ex fine primario remissionis, & pœnitentiæ intendit satisfactio nem huic vita.

Confirmatur, non requiritur proportio quoad punctum Mathematicum inter opera satisfactoria vitæ præsentis, & pœnam purgatorij secundum intensio nem, & extensio nem; sed tantum inter peccatum, & pœnam proportionatam, & soluendam hic: & ille est finis institutæ satisfactio nis pœnitentialis; & vt Concilia decernunt, hæc satisfactio iniungenda est secundum qualitatem criminum commissorum: ergo regula iniungendæ satisfactio nis est qualitas criminum, grauitas, aut leuitas secundum speciem, & circumstantias; sed potest Ecclesia, & Sacerdos attingere regulam certam iudicandi de criminibus, & præscribere secundum hanc, mensuram satisfactio nis quoad intensio nem, & extensio nem, ita vt opera satisfactoria in aestimatio ne morali adæquent crimina quoad grauitatem pœnæ præsentis iniunctæ, & diurnitatem eius, considerato etiam modo conuersionis, quæ aliquando talis est, vt ipsa sola sufficiat ex perfectione sua delere totam pœnam in diuina acceptatione. Defectum etiam conuersionis potest supplere perfectio satisfactio nis iniunctæ, modò expleatur vt oportet.

Deus autem non ita reseruauit pœnam peccato, vt aduersarij purant, sub illa determinatione, quasi voluerit soluendam in purgatorio ex primario fine: sed potius voluit soluendam hic, seruata mensura delicti, per castigationem voluntariam, & ex sententia Ecclesiæ vindicantis delictum hoc modo: ideò que suadet vt faciamus dignos fructus pœnitentiæ, redimamus peccata nostra: ergo magis principaliter intendit peccatum castigari pœna proportionata statui præsentis, quam in purgatorio: neque decreuit pœnam purgatorij nisi ex omissione pœnæ proportionatæ in statu viæ: hæc autem est secundum mensuram delicti cognoscibilis, & subiecta Ecclesiæ: ergo, &c.

76

Ex his patet secunda ratio Doctoris, quæ in hoc consistit, quod arbitri non teneatur arbitrari inter partes secundum voluntatem ignorant alterius partis: sed in hoc foro Sacerdos est arbitrari inter Deum, & peccatorem: voluntas autem

Dei est ipsi ignota quoad punctum, scilicet indiuisibile pœnæ iuxta modum, quo Magister statuit determinationem pœnæ factam à Deo, quoad aliquid indiuisibile reseruatum, & omnino ignotum: ergo cum hoc non rectè cohæreret potestas arbitraria data Sacerdoti, cum nequeat de causa sic cognoscere ex regula potestatis traditæ, quæ debet conuenientem satisfactio nem, & proportionatam mensuræ delicti præscribere, vt superius in primo argumento, & in probatione consequentiæ principalis ex natura fori, & præcepti, & ex fine diuinæ iustitiæ, & clementiæ est deductum.

Tertia ratio est, quia tenetur pœnitens adimplere pœnitentiam iniunctam, etiam si maior sit, quam illa pœna, quæ peccato debetur: ergo si etiam adimpleat pœnam conuenientem iniunctam, licet in aliquo non attingat rigorem indiuisibilem pœnæ determinatæ à Deo, & soluendæ in purgatorio sufficienter satisfaciet, aliàs non oporteret explere aliam ultra illud punctum indiuisibile diuinæ iustitiæ, id est, si ratum est iudicium Sacerdotis imponentis pœnitentiam, quæ excedit debitum, & pœnam ei debitam, ita vt pœnitens tali pœna sit ligatus coram Deo: ita videtur dicendum in altero casu, in quo deficiat in modico, pœnitentia ab illa pœna, quam Deus decernit, vt remittatur etiam pœna per talem pœnitentiam, & ratificetur iudicium coram Deo.

Confirmatur hæc ratio: quia alioquin non datur certum fundamentum obligationis pœnitentiæ ad satisfactio nem explendam, si ratificatio sententiæ sit suspensa & incerta, nisi attingatur determinatum punctum præfixum à diuina voluntate, neque ex alia parte Ecclesiæ, aut Sacerdos habet potestatem obligandi ad dictam satisfactio nem exhibendam in opere, & sic esset tantum opus consilij, & non præcepti: ergo satisfactio non regulatur per illud indiuisibile pœnæ, neque consequenter diuina acceptatio, aut ratificatio illi ligatur. Antecedens probatur, quia potestas præcipiendi, sicut & ipsum præceptum, & lex supponit determinatam, & certam regulam, ex qua deternatur, vel secundum quam iudex, aut legislator humanus, & inferior decernat; & hæc regula debet esse nota, sed iudex in hoc foro debet sententiare ad satisfactio nem tãquam minister, & inferior, conformiter ad primam regulam, seu voluntatem Dei, per quam ratificari debet eius sententia, vt teneat: quia agit vt minister Dei, & iudex institutus in hoc foro: ergo si voluntas Dei est ipsi ignota, & incerta, potestas eius in quantum præcipit, non procedit ex regula certa, & nota; & consequenter non valide præcipit: neque pœnitens valide obligatur. Patet consequentia à simili in foro externo, non valide iudex inferior fert censuram sine causa sufficiente, & nota ipsi: neque est alia ratio, nisi prædicta. Ergo similiter ita hic dicendum erit, quod est inconueniens.

Dices notū esse Sacerdoti, & Ecclesiæ remanere regulariter pœnam temporalem post remissum peccatū virtute clauium, nisi excessus conuersionis, & doloris compenset pœnam, & hanc regulā sufficere, vt iniungatur aliqua satisfactio.

Contra: regula superior ordinat, vt secundum mensuram delicti sit & plagarum modus, & vt satisfactio iniungatur iuxta qualitatem delicti, & facultatem pœnitentis. Demus ergo pœnitentem posse satisfacere sicut spontaneè, ita etiã ex præcepto

3. Ratio ex obligatione pœnitentiæ.

77  
Confirmatio. Aliàs deserviretur obligatio persicienda satisfactio nis.

Inferioris sententia supponit regulam certam, & notam.

Exemplum ex potestate fori externi.

78  
Responsio.

Impugnatur. Præceptum satisfactio nis comprehendit modum eius, & mensuram.

Ratio Doctoris explicatur.

cepto per opus impositum : tunc autem attendi debet mensura delicti, & proportio debita satisfactoris: quia vt probatum est, idèd hæc potestas data est Sacerdoti, vt vindicet condigne peccatum commissum. Sed iustus vindicationis nequit esse regula sufficiens Dei voluntas secretæ, & omnino ignota: ergo alia regula ignota debet assignari; vel certe sententia non ligabit, vt procedit a regula ignota, & incerta, nisi nulla sit exceptio delegati iudicis. Hæc autem regula nota est qualitas delicti, omnibus pensatis, & proportio pœnæ satisfactoriæ sufficientis, quam proinde præteribens confessorius non errat, & Deus acceptando talem satisfactionem ratificat sententiam eius.

Fundamentum aduersa sententia.

Ex his patet ad fundamenta oppositæ sententiæ, quæ in hoc solo vertantur, vt proportio satisfactoris pœnitentialis, vt iudicatur sufficiens, & condigna debeat sumi in ordine ad pœnâ alterius vitæ, quæ cum sit determinata per diuinâ iustitiam, & ad certam mensuram, quam nequit Sacerdos, aut tota Ecclesia cognoscere; idèd nequit attingere inter illam, & satisfactionem, debitam æqualitatem, ac proinde tantum valebit satisfactio iniuncta à confessorio, in quantum commensuratur illi pœnæ, & non aliter: quia illa pœna non tollitur, nisi per condignam satisfactionem, & æqualem.

79 Respon. Sup. offitio facta.

Respondetur negando suppositum hoc: quia diuina iustitia, vt dictum est, non ita determinat pœnam temporalem debitam peccato, & determinat obligando ad pœnam alterius vitæ, sed vel pœnam condignam in hac vita per satisfactionem conuenientem exhibendam, vel certe in altera vita. Quin etiam pœnam huius vitæ per condignam satisfactionem magis intendit, seu primario, vt patet ex institutione Sacramenti; & potestatem data Sacerdotibus, vt arbitris, & præcepto etiam ex natura fori, quo tenentur mentiri satisfactiones imponendas iuxta qualitatem delicti, ad quam respicere debent præscribendo opus satisfactorium, non verò ad pœnam alterius vitæ, quæ non spectat ad forum ipsorum, & de qua nõ habeat ius, aut potestatem cognoscendi: citque alterius rationis à pœna satisfactoria huius vitæ, quæ spectat ad clauem potestatis, & scientiæ Sacerdotalis, & æquivalens in diuina acceptatione. Vnde si Sacerdos sequens regulam Canonum, & prudentiæ ex quibus percipere potest qualitatem delicti, imponat satisfactionem dignam, & æqualem in prudenti æstimatione secundum medium recte rationis, ratificatur iudicium eius; quia perfecte applicat merita passionis Christi, per opus tale iniunctum, & vindicat peccatum secundum regulam præscriptam, neque aliud vltra Deus exigit.

Satisfactio pœnitentialis respicit qualitatem delicti.

Confessoriu nõ cognoscit de pœna alterius vitæ, neque ad forum suu spectat.

80 Fauentinus dicitur.

Fauentinus noster plurimum hæsitat hac dist. disp. 3. §. 5. in fine, si possit Ecclesia, aut confessorius inuenire aliquam regulam determinatam, ex qua possit præscribi æqualitas satisfactoris pro peccato mortali, aut pœna temporali ei debita, & videtur rem in incerto statuere. Cæterum hæc perinde inconueniens est, sicut & sententia, quam impugnauimus: neque res adeo obscura est, vt medium recte rationis, quod sufficit, attingi non possit, quia pœna præscripta à Deo ordinatur per satisfactionem humano modo possibilem attingi à viatore, & præscribi ab Ecclesia secundum regulam recte rationis, quæ defumitur ex qualitate peccati: sicut autem iudicium Ecclesiæ de natura, & qualitate peccati non vacillat; sed

Regula decernendi, & discernendi satisfactionem certam.

ex lege, cui opponitur, habetur pensatis omnibus eius circumstantiis, quæ in confessionem cadunt, idque in ordine ad resolutionem, & sententiam; ita similiter ad eandem sententiam, & æquali certitudine spectat discernere opera satisfactoria, congrua in ratione pœnæ, & valoris, quæ peccatum ipsum sufficienter ordinat secundum æquauitatem iustitiæ: vltra quam Deus aliud non exigit, aliàs impositio illis esset hominis satisfactio, cuius nullam haberet certam regulam, neque iudicium Ecclesiæ esset firmum. Si ergo qualitatem peccati recte iudicat Ecclesia, & gradum oppositionis eius ad virtutem, & legem, potest etiam discernere illa opera, quæ æquivalent in ratione boni, & pœnæ ipsi peccato, quæ si præscribuntur, erunt sufficiens, & æqualis satisfactio, vt innuitur meritis Christi, & efficacia clauium: verbi gratia, ponamus aliquem violasse ieiuniu in vigilia, sufficiens satisfactio erit, si præscribatur ei ieiunium vnus, aut plurium dierum, cum oratione, & elemosyna, & huiusmodi. Quòd si ieiunare non possit, compensetur ieiunium per alia opera mortificationis, & aliarum virtutum, vel frequentationem Sacramentorum, opera indulgentiarum, quæ æquivalent satisfactori pœnitentiali: neque enim ita in hoc puncto Spiritus sanctus assistens Ecclesiæ, & Doctoribus eius, ipsos deseruit, vt regula eorum receptæ, praxi, & rationi innitentes sint omnino friuolæ, aut humanæ inuentionis, nec certo fundamento adherentes. Scimus enim satisfactionem esse ex genere suo redditionem æquivalentis pro æquivalente aliàs indebiti. Scimus vltcrius præscriptum esse Sacerdotibus ex regula huius fori, vt seruet æqualitatem inter satisfactionem, & peccatum commissum spectata facultate pœnitentis. Scimus tertio Deum non exigere vltra satisfactionem æqualem delicto iudicium autem Ecclesiæ, & Doctorum de oppositione peccati ad legem Dei, eiusque speciem, & grauitate est fundamentum ex cognitione legis: & idem dicendum est de iudicio eorum, quantum ad naturam, & valorem boni operis, per quod ordinari debet peccatum, tanquam per satisfactionem æqualem, qua Deo restituitur debitum. Ex quibus omnibus potest stare sufficiens regula determinandi satisfactionem æqualem secundum medium prudentiæ, seu recte rationis, & assistentiam specialem, quam habent arbitri ex suo munere (si agant quod in se est) ad profectum pœnitentium.

Regula discernendi, nisi peccatum, & satisfactorium

Exemplum.

Modus præscribendi satisfactionem

Ex his sequitur altera conclusio Doctoris, nempe si Sacerdos non seruet latitudinem debitam satisfactoris ab eo deficiendo, vel notabiliter excedendo iudicium, illud non esse ratum in cælo: tenetur quidem pœnitens ex præcepto Ecclesiæ, cui se subiecit ad implere pœnitentiam acceptatam, vt in tertio argumento docet: sed exhibitio actus compensabitur à Deo per remissionem alterius pœnæ debitæ, vel ad meritum gratiæ, & gloriæ; quia liberalis est in dominis suis, nec opera iusti relinquit sine præmio: quòd si satisfactio erit deficiens, acceptabitur pro rata, & valore suo. Addit præterea quòd si satisfactio æqualis imposita non adimpleatur, exigi pœnam ipsi correspondentem in altera vita, quod est consequens ad dicta: quia pœna aliàs temporalis debita pro delicto fuit virtute clauium commutata in illam satisfactionem, deinceps ratio exigitur, si omittatur.

Si 2 Conclusio. De satisfactioe nõ seruante æqualitatem.

Si excedit, compensabitur

Si deficiet, acceptabitur pro rata.

Satisfactio nõ adimpleta soluitur in altera vita.

*pœnitentem non acceptantem pœnitentiam etiam moderatam à Sacerdote, adhuc misericorditer absolvendum. De quo supr. d. 15. q. 1. art. 3. & d. 17. num. 22.*

27  
*An teneatur peccator acceptare pœnitentiam à Sacerdote.*

**S**ed<sup>o</sup> nunquid pœnam à clauē non errante impositam tenetur pœnitens adimplere? Respondeo quòd sic, si velit se submittere Sacerdoti huic; & quantum ad absolutionem culpæ, & quantum ad susceptionem pœnæ totalis correspondentis: quia tunc obligatur præcepto Ecclesiæ, cui se voluntariè submitit.

Si autem tantummodò se velit submittere huic quantum ad commutationem pœnæ æternæ in temporalem, & non quantum ad taxationem pœnæ totalis, sed tantum quantum ad illam, & illius taxationem, vult se subdere manui Dei, vel hîc, vel in purgatorio: non expediret talem sine absolutione repellere: tunc enim recederet desperatus: nec videtur propter istam voluntatem esse in peccato mortali, cum conteratur de peccato, & velit puniri pœna condigna pro eo, & ab eo cuius est, iustè eam infligere; licèt nolit eam sibi infligi ab isto Sacerdote, nec ipsemet velit eam recipere, vt sit minister ipsius infligendæ.

28

Nec potest dici hunc inobedientem Ecclesiæ esse, quia potest se submittere arbitrio Ecclesiæ quantum ad iudicium illud pœnitentiale, ad quod necessariò tenetur se submittere, licèt nolit se submittere illi sequenti. Et patet quòd illud non includitur necessariò in primo, quia Sacerdotes, primo existente quantumcunque vniformiter, valdè variant sequens. Vnde & frequenter propter voluntatem contentis ad subeundum pœnam non magnam, dant aliquam modicam, prædicendo sibi, quòd oportet residuum soluere in purgatorio: & cum illa parua sit manifestè improporcionata culpæ, & omnino extra illam latitudinem, non propter hoc non recipit talis Sacramentum Pœnitentiæ.

Eodem modo videtur quòd potest omnino pœnam nullam sibi imponere, propter resistantiam eius ad sustinendum, prædicendo sibi quòd totam illam pœnam oportet soluere in purgatorio, & Augustinus hoc innuit, quòd si tali vix inclinabili imponatur pœnitentia aliqua displicens, timendum est ne inde accipiat occasionem recidivandi in peccatum mortale: quia proiciendi illam pœnitentiam, in quo peccabit mortaliter, postquam voluit se submittere Sacerdoti in eius susceptione.

*Clavis errat quando non bene examinatur vgu.*

**S**ed<sup>o</sup> dato, quòd erret clavis scientiæ, non tamen potestas clavis, nunquid arbitrium ratificatur in cælo? Respondeo, clavis scientiæ errat, quando nec benè requiruntur, nec examinantur illa, quæ pertinent ad hoc iudicium; vt pote si circumstantiæ aliquæ fatuæ, quæ nec aggrauant, nec alleuiant, sed placent auribus prurientibus confessoris: si etiam non requirit de attritione contentis, sed tantummodò, vt audiat eum, ac si narraret vnâ narrationem, vel fabulam. Et in primo quidem licèt aliquid fiat, quòd non esset faciendum, si tamen nihil omittatur, quòd esset faciendum, vt pote circumstantiis non requirendis requisitis, requiruntur illæ, quæ essent requirendæ, potest sequi rectum iudicium, sed in secundo omiſsa requisitione displicentiæ contentis, non potest sequi rectum iudicium, nisi casualiter.

29

*Dupliciter potest errare clavis, positivè, & privativè.*

Breuitè<sup>r</sup> ergo dico, quòd si clavis scientiæ erret, exequendo non necessaria ad illam causam, vel illicita, peccat confessor: sed si nihil omittat de necessariis ad cognitionem causæ, potest rectè iudicare. Si autem errat clavis scientiæ, omittendo aliquid, quòd est necessarium ad causæ cognitionem, & peccat, & non potest rectè iudicare, nisi à casu, & potissimè de attritione, vel contritione contentis.

Quòd si pœnitens ostendat se dolentem, cum tamen non sit: est fictus, & recedit à vera pœnitentia, & cum nouo peccato: nec clavis scientiæ errat, sed pœnitens in periculum sui errat: & tunc ratificatur iudicium Sacerdotis in cælo, hoc est; quòd fecit quòd suum est: quia vt homo non potuit cor videre, nisi per signa exteriora: sed non ratificatur quantum ad illum suscipientem, quia non est capax istius, sicut ostendit se capacem.

*An valeat absolutio eius, qui omisit bene inquirere, vel intelligere mentem pœnitentis.*

Sed esto quòd non aliquo necessario omisso à casu, fecit iustam sententiam? Respondeo, ratificabitur quantum ad suscipientem, si non est fictus, ita quòd sibi sufficiat illam pœnam implere: sed non ratificabitur ex parte confessoris, quin peccet errando; & isto modo oportet distinguere, quòd aliquando ratificabitur arbitrium ex vtraque parte, scilicet tam Sacerdotis, quàm suscipientis, aliquando ex parte il-